Дело №1-56-7/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 марта 2021 года

         пгт. Красногвардейское
Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В.,
при секретаре судебного заседания Пахарчук А.А.,
с участием прокурора ФИО 1,
подсудимого Коваленко М.А.,
адвоката ФИО 2.,
представителя потерпевшего ФИО 3,
          рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению
Коваленко М.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 , ч. 1 ст. 158 , ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации
установил:
Подсудимый Коваленко М.А. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:
07.07.2020 примерно в 18 час. 10 мин.(более точное время не установлено) Коваленко М.А., ДАТА РОЖДЕНИЯ, имея преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь на участке местности, расположенном в двух километрах от АДРЕС, вблизи заброшенной насосной станции, где реализуя свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно и противоправно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, при этом предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, путем свободного доступа, при помощи заранее приготовленных монтерских лаз, страховочного пояса, залез на опору ЛЭП № НОМЕР BJI-НОМЕР кВ Л-НОМЕР ПС НАИМЕНОВАНИЕ, где путем перекусывания при помощи заранее приготовленных бокорезов, снял с указанной опоры ЛЭП три провода марки МАРКА длиной 72 метра каждый, тем самым тайно совершил хищение трёх проводов марки МАРКА длиной 72 метра каждый, общей длинной 216 метров, стоимостью 34,59 рублей за один метр, общей стоимостью 7 471,44 рублей, принадлежащих НАИМЕНОВАНИЕ. После чего Коваленко М.А. с места совершения преступления скрылся, похищенное имущество обратил в свою пользу и распорядился им по собственному усмотрению, чем причинил НАИМЕНОВАНИЕ имущественный вред, выразившейся в материальном ущербе на общую сумму 7 471,44 рублей.
Кроме того, 29.07.2020 примерно в 18 час. 10 мин. (более точное время не установлено) Коваленко М.А., ДАТА РОЖДЕНИЯ, имея преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь на участке местности, расположенном в двух километрах от АДРЕС, вблизи заброшенной насосной станции, где реализуя свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно и противоправно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, при этом предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, путем свободного доступа, при помощи заранее приготовленных монтерских лаз, страховочного пояса, залез на опору ЛЭП № НОМЕР ВЛ-НОМЕР кВ Л-НОМЕР ПС НАИМЕНОВАНИЕ, где путем перекусывания при помощи заранее приготовленных бокорезов, снял с указанной опоры ЛЭП три провода марки МАРКА длиной 73 метра каждый, тем самым тайно совершил хищение трёх проводов марки МАРКА длиной 73 метра каждый, общей длинной 219 метров, стоимостью 34,59 рублей за один метр, общей стоимостью 7 575,21 рублей принадлежащих НАИМЕНОВАНИЕ. После чего Коваленко М.А. с места совершения преступления скрылся, похищенное имущество обратил в свою пользу и распорядился им по собственному усмотрению, чем причинил НАИМЕНОВАНИЕ имущественный вред, выразившейся в материальном ущербе на общую сумму 7 575,21 рублей.
Кроме того, 03.08.2020 примерно в 19 час. 40 мин. (более точное время не установлено) Коваленко М.А., ДАТА РОЖДЕНИЯ, имея преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь на участке местности, расположенном в двух километрах от АДРЕС, вблизи заброшенной насосной станции, где реализуя свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно и противоправно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, при этом предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, путем свободного доступа, при помощи заранее приготовленных монтерских лаз, страховочного пояса, залез на опору ЛЭП № б/н BJI-НОМЕР кВ JI-НОМЕР ПС НАИМЕНОВАНИЕ, где путем перекусывания при помощи заранее приготовленных бокорезов, снял с указанной опоры ЛЭП три провода марки МАРКА длиной 72 метра каждый, тем самым тайно совершил хищение трёх проводов марки МАРКА длиной 72 метра каждый, общей длинной 216 метра, стоимостью 34,65 рублей за один метр, общей стоимостью 7 484,4 рублей, принадлежащих НАИМЕНОВАНИЕ. После чего Коваленко М.А. с места совершения преступления скрылся, похищенное имущество обратил в свою пользу и распорядился им по собственному усмотрению, чем причинил НАИМЕНОВАНИЕ имущественный вред, выразившейся в материальном ущербе на общую сумму 7 484,4 рублей.
Кроме того, 09.11.2020 примерно в 21 час. 30 мин. (более точное время не установлено) Коваленко М.А., ДАТА РОЖДЕНИЯ, имея преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь на участке местности, расположенном в двух километрах от АДРЕС, вблизи заброшенной насосной станции, где реализуя свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно и противоправно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, при этом предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, путем свободного доступа, при помощи заранее приготовленных монтерских лаз, страховочного пояса, залез на опору ЛЭП № б/н ВЛ-НОМЕР кВ Л-НОМЕР ПС НАИМЕНОВАНИЕ, где путем перекусывания при помощи заранее приготовленных бокорезов, снял с указанной опоры ЛЭП три провода марки МАРКА длиной 73 метра каждый, тем самым тайно совершил хищение трёх проводов марки МАРКА длиной 73 метра каждый, общей длинной 219 метра, стоимостью 35,08 рублей за один метр, общей стоимостью 7 682,52 рублей, принадлежащих НАИМЕНОВАНИЕ. После чего Коваленко М.А. с места совершения преступления скрылся, похищенное имущество обратил в свою пользу и распорядился им по собственному усмотрению, чем причинил НАИМЕНОВАНИЕ имущественный вред, выразившейся в материальном ущербе на общую сумму 7 682,52 рублей.
Действия подсудимого Коваленко М.А. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.
В судебном заседании подсудимый Коваленко М.А. свою вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. Просил уголовное дело прекратить в связи с примирением с потерпевшим.
Представитель потерпевшего ФИО 4 в судебном заседании просила прекратить уголовное дело в отношении Коваленко М.А., так как никаких претензий к подсудимому потерпевший не имеет.
Прокурор ФИО 1 и адвокат ФИО 2 в судебном заседании против удовлетворения заявленного ходатайства не возражали.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступления, совершенные Коваленко М.А., предусмотренные ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 , ч. 1 ст. 158 , ч. 1 ст. 158 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.
Как установлено в судебном заседании, подсудимый Коваленко М.А. чистосердечно раскаялся в содеянном, ранее не судим.
Потерпевший не имеет к подсудимому никаких претензий, а потому суд считает возможным освободить подсудимого от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст. 25 УПК РФ, суд –

постановил:
Освободить Коваленко М.А. от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 , ч. 1 ст. 158 , ч. 1 ст. 158 УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшим, на основании ст. 76 УК РФ.
Производство по уголовному делу в отношении Коваленко М.А. прекратить.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Коваленко М.А. после вступления постановления в законную силу отменить.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вынесения постановления.
Мировой судья:                                                                              А.В. Юзефович